


ORGANIGRAMA
Presidencia

Carmelo Rodríguez Torreblanca

Presidente

Tlf. 950 214181 presidente@fundacionual.es

(Nacido en Almería, 1965)

Licenciado en Ciencias Matemáticas por la Universidad de Granada en 1988. En dicha
universidad, participó en diversas asociaciones estudiantiles y fue Becario de Colaboración en su
último curso de carrera en el Departamento de Estadística e I.O. Ese mismo año se incorpora al
Campus Universitario de Almería como Profesor Interino. En 1993, obtiene el título de Doctor en
Ciencias Matemáticas, en 1994, la plaza de Profesor Titular de Escuela Universitaria; en 1995, la
de Profesor Titular de Universidad, y desde 2002, es Catedrático de Universidad en el área de
Estadística e Investigación Operativa.

Como investigador, desde 1995, es responsable del Grupo  de Investigación "Análisis de Datos".
Ha participado en una veintena de Proyectos de Investigación, siete de ellos como investigador
principal. Es co-autor de más de una decena de libros, de más noventa trabajos de investigación y
de dos patentes, fundamentalmente en temas de Estadística Computacional, Diseño Óptimo de
Experimentos y sus aplicaciones a diversos ámbitos.

En el ámbito de gestión, antes de su elección como Rector de la Universidad de Almería en 2015,
era Director del Departamento de Matemáticas y miembro  del Consejo de Gobierno de la UAL
elegido por el Claustro, al que pertenece desde su creación en 1995. Durante 9 años fue
Vicerrector desde 1997 hasta 2006: primero de Estudiantes, y después de Ordenación Académica
y Tecnologías de la Información. También, fue director del  Departamento de Estadística y
Matemática Aplicada desde 1995 hasta 1997 y previamente,  Secretario del mismo desde su
creación en 1993.

mailto:presidente@fundacionual.es


Dirección y Administración

Ana Belén Gea Segura.

Gerente

Telf. 950214182 abgea@ual.es

Licenciada en Ciencias Económicas por la Universidad de Almería. Experto en auditoría de
cuentas por la Universidad de Málaga (1998). Diploma de Enseñanzas avanzadas en
organización de empresas por la Universidad de Almería (2001). Programa de Alta
dirección de empresas por el Instituto Internacional de San Telmo (2008). Diploma de Alta
Dirección de Universidades por la Universidad Antonio de Nebrija (2013).
 
Ostenta el cargo de Gerente de la Fundación desde el año 2001.
 
Ha sido Directora de Servicios del Consejo Social de la Universidad de Almería y Secretaria
del mismo órgano, así como profesora asociada en el área de Organización de Empresas
de la Universidad de Almería.
 
Ha ocupado diversos puestos en la Junta Directiva del Ilustre Colegio de Economistas de
Almería desde sus inicios, como Tesorera, Secretaria y Vocal.

http//linkedin.com/in/ana-gea-86ba72a4

@abgeasegura

@Ana Gea

mailto:abgea@fundacionual.es


Verónica Zurano Blázquez

Responsable de Gestión Económica,  Administración y RRHH

Diplomada en Ciencias Empresariales por la Universidad de Almería en 2003, Licenciada
en Administración y Dirección de Empresas por la Universidad de Almería en 2011.
Máster en Asesoría Fiscal 2019.
 
Ostenta el cargo de Responsable de Administración, Gestión Económica y RRHH desde
2011.
 
Desde 2003 ha ocupado diversos puestos en la Fundación de la Universidad de Almería
hasta el actual.

Con anterioridad, trabajó en Unicaja durante un año en 2003  

Telf. 950214178 vzurano@fundacionual.es

Noelia Úbeda Jiménez

Responsable de Programas

Licenciada en Derecho por la Universidad de Almería
 
Ostenta el cargo de Responsable de Programas desde el año 2014.
 
Ha ocupado diversos puestos en la Fundación de la Universidad de Almería como técnica
de programas de prácticas y empleo durante seis años  y  asesora en emprendimiento y
creación de empresas durante cuatro años.

Telf. 950214180 nubeda@fundacionual.es

mailto:vzurano@fm.ual.es
mailto:noeliaubeda@fm.ual.es


Encarnación María Cruz Orta

Administración

Telf. 950214181 emcruz@fundacionual.es

Alicia Negrillo López

Administración
Telf. 950214179 anlopez@fundacionual.es

Área de Apoyo a la Gestión Educativa con Herramientas Informáticas

Francisco José Beltrán Hernández

Coordinador de Plataformas de Gestión

Tlf. 950214529 fbeltran@fundacionual.es

Emilio Peña Martínez

Coordinador de Plataformas Virtuales de Enseñanza

Tlf. 950214241 epenya@fundacionual.es

Plataforma de Empleo Ícaro

Raúl Prieto Barrado

Tlf. 950214529 rprieto@fundacionual.es

Alejandro D`Ermiliis Martínez

mailto:emcruz@fundacionual.es
mailto:anlopez@fm.ual.es
mailto:fbeltran@fm.ual.es
mailto:epenya@fm.ual.es
mailto:rprieto@fm.ual.es


Tlf. 950214529 sandro@fundacionual.es

Plataformas de Gestión de Cursos
Adolfo Biosca Molina

Tlf. 950015500 abm961@fundacionual.es

Manuel Alejandro Guerrero López

Tlf. 950015500 mgl220@fundacionual.es

Plataformas Virtuales de Enseñanzas

José Andrés Asensio Cortés

Tlf. 950214242 jacortes@fundacionual.es

María Lourdes Pérez Pérez

Tlf. 950214248 mlperez@fundacionual.es
Alba Martos Fernández

Tlf. 950214291 amartos@fundacionual.es
Olga Lucía Fernández Mayor

Tlf. 950015878 ofernandez@fundacionual.es

Fracisco José Muñoz Berenguel
Tlf. 950 214243 francijo@fundacionual.es

Encarna María Martínez Fernández
Tlf. 950 214246 emartine@fundacionual.es
Jose Manuel Estrella González jmestre@fundacionual.es

Felipe Hernández Molina felipeh@fundacionual.es
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Área de Estrategias de Promoción de la Universidad en la Sociedad

Verónica Zurano Blázquez

Coordinadora

Telf. 950214178 vzurano@fundacionual.es

Esther Benavides Junquera
Radio UAL

Tlf. 950015774 ebenavides@fundacionual.es

Jesús Francisco Carretero Cassinello
Maquetación

Tlf. 950214783 jccassinello@fundacionual.es

Dolores Cruz Ibañez
Universidad de Mayores - Sede de Almería
Tlf. 950 21 49 40 dcruz@fundacionual.es

Promoción de la UAL y Programa de Antiguos Alumnos y Amigos de la UAL

Rosa Maravillas Jiménez Ramos

Tlf. 950214181 rmjimenez@fundacionual.es

Investigación

Francisco José Martínez Masegosa

Tlf. 950 214179 fjmasego@fundacionual.es

mailto:vzurano@fm.ual.es
mailto:ebenavides@fm.ual.es
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Área de Estrategias de la Universidad Multicultural y Multilingüe

Anabel Alonso López

Coordinadora

Tlf. 950015285 aalonso@fundacionual.es

Verónica Zurano Blázquez
Coordinadora de Interpretación de LSE
Tlf. 950214178 vzurano@fundacionual.es

Noelía Úbeda Jiménez
Coordinadora de Internacional
Tlf. 950 214180 nubeda@fundacionual.es

Rosario Lisciandro

Subcoordinador y Profesor del Centro de Lenguas

Tlf. 950 015285 saro@fundacionual.es

Welcome Center, Movilidad y Prácticas Internacionales

José Luis López Egea
Tlf. 950015975 jlegea@fundacionual.es

Rosa de Nazaret Pérez Giménez

Tlf. 950015973 rnazaret@fundacionual.es

mailto:aalonso@fundacionual.es
mailto:saro@fundacionual.es
mailto:jlegea@fm.ual.es
mailto:rnazaret@fundacionual.es


Centro de Lenguas

Beatriz Mareque Álvarez –Santullano

Tlf. 950015285 bmareque@fundacionual.es

María del Carmen Benítez Hernández

Tlf. 950015285 mbenitez@fundacionual.es

María del Mar Palenzuela Pérez
Tlf. 950015285 mpalenzuela@fundacionual.es

Profesores

Anna Brzozowska
anna@fundacionual.es
Romain Lukaszewski
romain@fundacionual.es

Tim Spratt
tim@fundacionual.es

María del Mar Vique Domene
mvique@fundacionual.es

Intérpretes de LSE

Raquel Gallardo Girona
rgallardo@fundacionual.es

Maria Del Mar García López
mmgarcia@fundacionual.es

mailto:bmareque@fm.ual.es
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Área de Empleo y Formación Vinculada a las Empresas

Noelia Úbeda Jiménez

Coordinadora

Telf. 950214180 nubeda@fundacionual.es

Prácticas Curriculares y Becas de Formación

Diana Carrión García

Tlf. 950015543 dcarri@fundacionual.es

Rosa María Fresneda Jódar

Tlf. 950015870 rfresneda@fundacionual.es

Patricia López Berenguer

Tlf. 950015974 plb261@fundacionual.es

Dulce María López López

Tlf. 950015870 dulcemar@fundacionual.es

Pepa Martín Ferreiro

Tlf. 950015344 ferreiro@fundacionual.es

Prácticas Extracurriculares, Duales y Apadrina

Isabel Gloria Paterna Motos

Tlf. 950015510 ipaterna@fundacionual.es
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Encarnación Lapaz Cruz
Tlf. 950015510 elapaz@fundacionual.es

Fomento de la Cultura Emprendedora

Carmen López Soriano

Tlf. 950015994 clsoria@fundacionual.es

José Francisco Muñoz López

Tlf. 950015641 jflopez@fundacionual.es

Orientación Profesional

Elena Crespo Martínez

Tlf. 950015871 ecrespo@fundacionual.es

Juan Manuel López López

Tlf. 950015604 jlopezm@fundacionual.es
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